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دکتر قالیباف در غرفه ذوب آهن اصفهان عنوان کرد:
مجلس شورای اسلامی در حوزه 

قانونگذاری، یاریگر صنعت فولاد است
اصفهان – مرادیان: اولین و بزرگترین رویداد بین المللی 
با موضوع خصوصی سازی در اقتصاد ایران با حضور آیت 
ا... سید ابراهیم رییسی، رییس جمهور، محمدباقر قالیباف 
رییس مجلس شورای اسلامی، سید احسان خاندوزی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، حســین قربان زاده، رییس 
ســازمان خصوصی سازی و همچنین جمعی از مدیران 
ارشد اقتصادی و صنعتی کشور در محل سالن اجلاس 
سران برگزار شد.ذوب آهن اصفهان نیز به عنوان یکی از 
شرکت های واگذار شده اصل ۴۴ به صورت کارشناسی 
در ایــن رویداد و همچنیــن در پایون متمرکز معدن و 
صنایع معدنی در حاشیه این رویداد حضور داشت.در روز 
سوم این رویداد محمدباقر قالیباف رییس مجلس شورای 
اسلامی ضمن سخنرانی در این رویداد از غرفه ذوب آهن 
اصفهان در پایون معدن و صنایع معدنی بازدید کرد و از 
نزدیک با مدیران و کارشناسان شرکت گفتگو نمود. در 
این بازدید کارشناسان به مزیت های صنعت فولاد ایران 
در تولید ناخالص ملی، اشتغال زایی و ارزآوری برای کشور 
به ویژه در تحریم های ظالمانه اســتکبار جهانی اشاره 
کردند و مسائل و موانع پیش روی این صنعت را یادآور 
شدند.قالیباف پس از ارائه توضیحات کارشناسان شرکت، 
با بیان این که ذوب آهن اصفهان کمترین بهره مندی از 
یارانه انرژی و مصرف گاز طبیعی را دارد و برق مورد نیاز را 
نیز با استفاده از گازهای فرآیندی خود تولید    می نماید، 
گفت: مجلس شورای اسلامی در جهت تسهیل امور پیش 
روی صنعت فولاد، آمادگی همیاری لازم را دارد.وی اضافه 
کرد: صنعت فولاد برای رهایی از مشکلات تامین انرژی 
مورد نیاز خود باید در تولید برق و گاز ســرمایه گذاری 
نماید و مجلس شورای اسلامی نیز در حوزه قانونگذاری 
آماده هرگونه کمک می باشد.سیدشمس الدین حسینی، 
رییس کمیسیون اصل ۴۴ مجلس شورای اسلامی نیز با 
حضور در غرفه ذوب آهن اصفهان و گفتگو با کارشناسان 
شرکت در خصوص وضعیت داخلی و بین المللی صنعت 
فولاد، گفت: کشــور حداقل ۱۰ میلیون تن مازاد تولید 
فــولاد دارد و باید از ظرفیت صادرات آن علی الخصوص 
در دوران تنش میان روسیه و اوکراین استفاده شود ولی 
متاسفانه با اعمال عوارض صادراتی نامتناسب، مشکلات 
پیش روی صنعت فولاد دو چندان شد.نظارتی و مسئولان 
ارشد نظام در موضوع خصوصی سازی با رویکرد رفع موانع 
و تسهیل در امر واگذاری های موفق، بهره گیری از تجربه 
های بین المللی از طریق مرور فرآیند خصوصی سازی در 
برخی کشورها، هم افزایی و تبادل نظر کارشناسی میان 
فعالان بخش خصوصی، مدیران بنگاه های واگذار شده و 
در لیست واگذاری با مسئولان دولتی و کارشناسان ذی 
ربط و ترســیم چشم انداز افق آینده خصوصی سازی با 

رویکرد جدید است.

تجلیل از شرکت پالایش نفت اصفهان به 
عنوان شرکت برتر در بورس کالای ایران

اصفهــان- مرادیان: در نخســتین همایــش تجلیل از 
برترین های بورس کالای ایران، از شــرکت پالایش نفت 
اصفهان به عنوان برترین های بورس کالا در سال ۱۴۰۰ 
تقدیر شد.در نخســتین همایش تجلیل از برترین های 
بــورس کالای ایران که با حضور وزیر اقتصاد، مقامات و 
مســئولان دولتی و بخش خصوصی برگزار شد، مهدی 
صرامی معاون اقتصادی وبازرگانی شرکت پالایش نفت 
اصفهان تندیس شــرکت برتر از لحاظ ارزش بورس را از 
سید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصاد و دارایی دریافت 
کرد.شرکت پالایش نفت اصفهان در سال گذشته بیش از 
۲ میلیون تن انواع کالا به ارزش بیش از ۱۷۵ هزار میلیارد 
ریال در بورس کالا عرضه کرده است. این شرکت وکیوم 

باتوم، لوب کات و گوگرد در بورس کالا عرضه می کند.

 مهندس آرش آریانژاد
 با سردار علی آزادی دیدار کرد

طی نشستی مدیر عامل شرکت آب منطقه ای کردستان 
به همراه مدیران حراســت و روابط عمومی با فرمانده 
نیروی انتظامی اســتان، دیدار کردند. مهندس آریانژاد 
در این نشست ضمن قدردانی از تعامل خوب مجموعه 
نیروی انتظامی استان، اظهار داشت: مجموعه فرماندهی 
و پرسنل خدوم انتظامی استان در حفاظت و حراست از 
منابع آب و احاریم آن همواره یاور و همراه این شرکت، 
ادارات تابعــه اســتان و ذینفعان بوده انــد و جا دارد از 
تلاش هــای اثرگذار و جهادی این عزیزان تقدیر نمایم. 
وی افزود: با همکاری نیروی انتظامی شهرســتان ها در 
اجرای احکام و دســتورات قضائی، توانسته ایم اقدامات 
قابل قبول و محسوسی در زمینه ی پیشگیری، کنترل و 
برخورد با بهره برداری های غیرمجاز و حفاظت از منابع 
آب های ســطحی و زیرزمینی در سطح استان، انجام 
دهیم .مهندس آریانژاد به مســائل و مشکلات مرتبط 
با حفاظت فیزیکی از سدهای استان نیز اشاره و عنوان 
کرد: از آنجا که غالباً ســدهای این استان جهت تأمین 
آب شرب شهروندان احداث شده اند، لذا می طلبد تا با 
بهره گیری از تــوان، تجربه و تخصص مجموعه نیروی 
انتظامی کردســتان، از این منابع آبی به شایسته ترین 
شکل ممکن حراست و حفاظت گردد و این شرکت هم 
آمادگی کامل خــود را در این خصوص اعلام می دارد.

مدیرعامل شرکت آب منطقه ای کردستان، با اشاره به 
لزوم ادامه این تعامل حسنه، روند همکاری  را در سطح 
اســتان پویا عنوان کرد و افزود: امیدواریم با همکاری 
نهادهای مرتبط علی الخصوص نیروی ارزشیِ انتظامی 
بتوانیم هر چه بیشتر در راستای تحقق مطالبات مردم 
شریف استان، قدم برداریم.در ادامه جلسه سردار علی 
آزادی فرمانده انتظامی اســتان نیــز ضمن قدردانی از 
تلاش های خوب شــرکت آب منطقــه ای، با تاکید بر 
همکاری هر چه بیشــتر عنوان کرد: نیروی انتظامی با 
رعایت قانون و در نقش حامی و حافظ منافع مردم، در 

استان ایفای نقش خواهد نمود .

خبر

 باغ ایرانیِ کیانپور دامغان به عنوان نخســتین 
باغ ایرانی استان سمنان و دومین باغ فرهنگ 
کشــور با حضور دکتر حجــت الله ایوبی مدیر 
کل کمیســیون ملی یونسکو در ایران، اعضای 
باشگاه توسعه کسب و کار یونسکو، امام جمعه، 
شــهردارهای گذشــته و حال، اعضای شورای 
شــهر و با حضور خیّر و کارآفرین ملی، استاد 
علی اکبر کیانپور و خانواده ایشان در شهرستان 

دامغان پلاک کوبی و ثبت شد. 
بر اســاس این گزارش؛  دکتر حجت الله ایوبی 
مدیر کل کمیســیون ملی یونسکو در ایران در 
مراســم افتتاح این باغ گفت:  کمیسیون ملی 
یونسکوی ایران، همواره خود را پاسدار هویت 
ملی این ســرزمین می داند و از تمام عناصری 
که می تواننــد یادآور فرهنــگ و تمدن ایران 

سربلند اسلامی باشد حفاظت می کند .
وی ادامه داد : خوشحالیم که این باغ ایرانی به 
همت بخش خصوصی و توسط خیّر و کارآفرین 
عالیقدر حــاج علی اکبر کیانپــور و همکاری 
شهرداری و شــورای شهر دامغان ساخته شده 
و پس از باغ فرهنگ شهر کرج، باغ کیانپور به 
عنوان دومین باغ فرهنگ با نشان یونسکو می 

باشد که افتتاح شده است.
 در ادامه مراســم حجت الاسلام و المسلمین 
رستمیان امام جمعه  شهر دامغان طی سخنانی 
از تلاش  های شــبانه روزی جناب حاج علی 
اکبر کیانپور و خانواده محترم ایشان و همچنین 
همیاری مدیران شهری دامغان برای ساخت و 
افتتاح این مکان فرهنگی تقدیر و تشکر نمود.

همچنیــن حاج علی اکبر کیانپــور که خیّر و 
کارآفریــن ملــی و بنیانگذار گــروه کیان می 
باشد، از مدیران و مسئولین شهر دامغان برای 
همکاری در ســاخت و افتتاح این پروژه بزرگ 

ملی قدردانی نمود.
گفتنی اســت؛ در ســال ۱۳۵۰ جناب آقای 

علی اکبــر کیانپور فعالیت گــروه کیان را با 
تراشکاری و قالب ســازی در صنف فلز تراش 
و ماشین ساز بنیان گذاری نمود. از مهمترین 
محصولات تولید داخل مشابه نمونه ایتالیایی 
در دهه ۱۳۵۰ خورشــیدی می توان به یراق 
و لولا و ریل کشــویی با برند »کیانی« اشاره 
نمود. در ســال ۱۳۷۱ با کوله بــاری بیش از 
بیســت سال فعالیت مســتمر و تجربه بالایی 
که در ســاخت انواع قالب هــا و قطعات فلزی 
کسب شــده بود با ساخت قالب های داشبورد 
پر تیراژترین خودروی وقــت )پیکان(، تولید 
ایــن قطعه به فناوری بومــی و داخلی متکی 
شــد و گروه کیان بطور رســمی وارد صنعت 

خودرو شــد. از ســال ۱۳۷۵ با توجه به رشد 
نیازمندی های خودروسازان، محصولات عایق 
هم در گروه کیان تولید شــد. در ســال های 
آغازین دهه ۱۳۸۰ توســعه سیستم ها و زیر 
ســاخت های سخت افزاری و نرم افزاری هم در 
دســتور کار قرار گرفت، تاجایی که شــرکت 
گروه کیان در میان ۱۰ شــرکت دارنده گرید 
A قرار گرفت. از آغاز دهه ۱۳۹۰خورشیدی، 
در راســتای سیاســت های اقتصاد مقاومتی، 
اتکای هرچه بیشتر صنایع به تولیدات داخلی 
و نــگاه تخصصی به تولید، گــروه کیان عمق 
فعالیت خود را افزایش داد و از ســال ۱۳۹۵ 
با حذف محصــولات غیر مرتبط، تمرکز خود 

را بر تولید تخصصی محصولات فراهم  آورنده 
آرامش از سکوت قرار داده است.

لازم به ذکر اســت؛  باغ ایرانی کیانپور دامغان 
برای فراهم آوردن آرامش مردم و متناســب با 
تاریخ کهن این شهر با جلوه ای از قدمت تاریخ 
دامغان و برگرفته از مطالعات باغ های تاریخی 

موجود دنیا طراحی و اجرا شده است.
این باغ با مساحت ۵/۱۸ هکتار شامل: کوشکی 
مطابق با معماری باغ های ایرانی، طولانی ترین 
آبرو باغ های ایرانی دنیا، مسیر مفرح پیاده روی 
و در مرکز این باغ میدانی با مجســمه منوچهر 
دامغانی، از شعرای تراز اول قرن پنجم هجری 

و مفاخر بنام دامغان می باشد.

باغ ایرانیِ کیانپور در دامغان 

دومین باغ فرهنگ کمیسیون ملی یونسکوی ایران افتتاح شد

گرگان- لقمان میرزاعلی:رحمان قره باش، نایب ریس اول اتاق 
مشترک ایران و ترکمنستان: کشور جمهوری اسلامی ایران در مقوله 
انرژی جهان جایگاه مهمــی دارد. ذخایر نفتی ایران ۱۳۷ میلیارد 
بشــکه و حائز رتبه چهارم جهانی در حوزه نفت اســت. بر اساس 
آخرین آمارهای رسمی ذکر شده در سایت شرکت ملی گاز ، ایران 
با برخورداری از حــدود ۳۳.۲ تریلیون متر مکعب از ذخایر اثبات 
شــده گاز جهان و ســهمی معادل ۱۷.۲ درصد، جایگاه دوم را در 
میان دارندگان ذخایر عمده گاز جهان به خود اختصاص داده است .

گاز طبیعی جمهوری ترکمنستان
تولید گاز ترکمنستان در سال ۲۰۱۸ به ۹۵.۵ میلیارد متر مکعب و 
در سال ۲۰۲۴ به ۱۲۲.۳ میلیارد متر مکعب افزایش می یابد. لذا این 
مهم به نوعی نشان دهنده نقش مهم این کشور در بازارهای جهانی 
گاز در سال های آتی خواهد بود. ترکمنستان با برخورداری از حدود 
۱۹.۵ تریلیون متر مکعب از ذخایر اثبات شــده گاز جهان و سهمی 
معادل ۱۰.۱ درصد، جایگاه چهارم را در میان دارندگان ذخایر عمده 
گاز جهان دارا می باشد .جمهوری ترکمنستان در زمینه صادرات گاز 
رتبه ششم جهان را دارد. همچنین ترکمنستان دارای ذخایر نفتی بـه 
میـزان ۶۰۰ میلیون بشکه می باشد که رتبه چهلم جهانی را از آن 
خود کرده است.)عطایی، عزیزی ۱۳۸۹(.جمهوری ترکمنستان پس 
از استقلال، تلاش کرد محورهای صادرات گاز و نفت خـود را تنـوع 
ببخشد.ایران در قبال دریافت گاز طبیعی ، خدمات فنی مهندسی و 
کالا به ترکمنســتان صادر می کرد که به عنوان پروژه تهاتر با وضع 
موجود ترکمنســتان در ایران شــناخته و سالهای گذشته اجرا می 
گردید که الان متوقف است . همچنین در گزارش روابط اقتصادی و 
تجاری جمهوری اسلامی ایران و ترکمنستان در سال ۱۳۹۸ میزان 
صادرات خدمات فنی و مهندسی ایران به ترکمنستان در بین سالهای 
۱۳۸۰ الی ۱۳۹۶ معادل ۱۱۸۵ میلیون دلار برآورد شــده اســت.

ترکمنستان بخشی از بزرگ ترین ذخایر گاز طبیعی دنیا را در اختیار 
دارد و عمده ذخایر این کشور در سه حوزه )الف( آمودریا در جنوب 
شرقی، )ب( حوزه مرغاب و )ج( حوزه خزر جنوبی هر دو در غرب این 
کشور قرار دارند. کشف ابر میدان گالکینیش با ذخیره احتمالی بین 
۲۱-۱۳ تریلیارد مترمکعب در سال ۲۰۰۶ حاصل تمرکز فعالیت های 
اکتشــاف میدان های گازی در منطقه جنوب شرقی این کشور بود. 
در مه ۲۰۱۹ نیز شــرکت Turkmengeologiya اعلام کرد که 
موفق به کشف میدان جدید گازی بزرگی در Tajibai در شرق این 
کشور شده است.نکته مهم اینجاست که در حالی  که این کشور دارای 
 C و B ،A قرارداد صادراتی تا ۴۰ میلیارد مترمکعب از شــاخه های
خطوط لوله آســیای مرکزی به چین است، در سال ۲۰۱۹ تنها ۳۰ 
تا ۲۷ میلیارد مترمکعب به چین صادر کرده است.برای ترکمن ها هم 
صادرات بیشتر گاز به چین در شرایطی که بازار دیگری داشته باشند، 
مقرون به صرفه نیست، زیرا باید تا یک  سوم درآمد صادرات گازی خود 
را به دو کشور ازبکستان و قزاقستان بابت هزینه ترانزیت پرداخت کنند. 
از این گذشته، چینی ها بخش زیادی از هزینه واردات گازی خود از 
ترکمنستان را به صورت عرضه کالا و خدمات چینی به ترکمنستان 
و هزینه ساخت خط لوله منظور می کنند که برای دولت ترکمنستان 
مطلوب نیســت.نکته مهم دیگر در مورد صادرات گاز ترکمنستان و 
چشم انداز آن این است که این کشور، ظرفیت گاز کافی برای عرضه 
به همه طرح های مدنظر صادراتی خود را ندارد. در حالی که با کشور 
چین تا ۴۰ میلیارد مترمکعب، با روســیه ۵.۵ میلیارد مترمکعب، با 
خط لوله تاپی تا ۳۳ میلیارد مترمکعب و با ایران ۸ میلیارد مترمکعب 
قرارداد صادراتی دارد، )جمعاً بیش از ۹۶ میلیارد مترمکعب(حداکثر 
ظرفیت خطوط صادرات گاز از ترکمنســتان در حال حاضر نزدیک 
به ۱۰۰ میلیارد مترمکعب در ســال است.خط لوله مرکزی آسیای 
مرکزی )CAC( مهم ترین مسیری است که ترکمنستان گاز خود را 
به روسیه و شبکه گازی گازپروم صادر می کند. شاخه غربی این خط 
لوله، گاز ترکمنستان را از منطقه دریای خزر به شمال و شاخه شرقی، 
گاز ترکمنستان را از شرق این کشــور و جنوب ازبکستان به غرب 
قزاقستان منتقل می کند. مجموع ظرفیت این شاخه ها ۳۰ میلیارد 

متر مکعب در سال است،  اما به دلیل ضعف های فنی، ظرفیت واقعی 
آن نصف این میزان است.خط لوله آسیای مرکزی – چین دیگر خط 
این کشور است. شــرکت ملی نفت چین )سی ان پی سی( خط لوله 
گازی ۱۸۳۳ کیلومتری ترکمنستان – ازبکستان – قراقستان – چین 
را برای صادرات گاز از میدان های شرقی ترکمنستان به شرق چین 
و نیز در داخل سرزمین چین از غرب به شرق آن کشور احداث کرد.

پیش بینی اولیه این شرکت انتقال ۳۰ میلیارد مترمکعب گاز از طریق 
این خط لوله به چین بود که در دسامبر ۲۰۰۹ شروع به کار کرد، اما 
در اواسط سال ۲۰۱۱ شرکت CNPC اعلام کرد که ظرفیت خط 
لوله می تواند تا ۶۰ میلیارد مترمکعب تا ســال ۲۰۱۵ افزایش یابد. 
توافق بین  دو دولت مبنی بر تامین گاز از طریق ۱۳ میلیارد مترمکعب 
سهم شرکت چینی در قرارداد ۳۵ ساله »مشارکت در تولید« میدان 
بختیارلیک و ۱۷ میلیــارد مترمکعب از تولید دیگر میدان های این 
کشــور در جنوب شرقی کشور- نظیر یولاتان جنوبی/ گالکنیش – 
انجام شده است.خط لوله تاپی یک مسیر دیگر برای صادرات منطقه 
خزر برای تأمین تقاضای جنوب آســیا، پمپــاژ یا انتقال نفت و گاز 
طبیعی از طریق ایران به خلیج فارس یا از جنوب غرب ترکمنستان از 

طریق پاکستان به جنوب آسیا است. 
خطوط انتقال گاز طبیعی از ترکمنستان به ایران :

۱- خط لوله کرپچه – کردکوی :
یک خط لولــه انتقال گاز طبیعی به طــول ۲۰۰ کیلومتر )۱۲۰ 
مایل( اســت که از میدان گازی کرپچه در شمال اوکارم در غرب 
ترکمنستان به کردکوی در ایران می رسد. ۱۳۵ کیلومتر )۸۴ مایل( 
خط لوله در ترکمنســتان و ۶۵ کیلومتر )۴۰ مایل( در ایران اجرا 
شده اســت.ظرفیت این خط لوله ۸ میلیارد متر مکعب در ســال 
اســت. قطر آن ۱٬۰۰۰ میلیمتر )۳۹ اینچ( است.این خط لوله در 
۲۹ دســامبر ۱۹۹۷ توسط رؤسای جمهور صفرمراد نیازف و سید 

محمد خاتمی افتتاح شد.
۲- خط لوله دولت آباد – سرخس -دخانگیران :

دومین خط لوله انتقال گاز طبیعی به طول ۱۸۲ کیلومتر است، که از 
میدان گازی دولت آباد در کشور ترکمنستان آغاز شده و پس از گذر از 
سرخس، ترکمنستان، در منطقه خانگیران به خط لوله سراسری گاز 
ایران متصل می شود. ظرفیت انتقال گاز طبیعی این خط لوله معادل 
۶ میلیارد متر مکعب در سال می باشد. قطر آن ۱۲۱۹ میلیمتر ) ۴۸ 
اینچ ( اســت . و در ســال ۲۰۲۰ بهره برداری از آن آغاز شد .ضمنا ، 
پیش بینی شده بود تا خط لوله سرخس ـ سنگ   بست در فاز دوم تا 
سال ۱۳۹۸ تکمیل شود و مسئولان ترکمنستان و ایران توافق کرده اند 
که سقف میزان صادرات گاز ترکمنستان به ایران در آینده نزدیک به 
۲۰ میلیارد متر مکعب برسد. که متاسفانه این کار تحقق پیدا نکرد و 
سقف انتقال افزایش نیافت .بدین ترتیب جمع ظرفیت فعلی انتقال گاز 
طبیعی از ترکمنستان به ایران روزانه ۴۰ میلیون متر مکعب معادل ۱۵ 
میلیارد متر مکعب است .اکنون ترکمنستان در راستای متنوع سازی 
مقاصد صادراتی خود مجددا قرارداد ســوآپ گازی سه جانبه ای را با 
ایران و آذربایجان را احیا و آن را منعقد کرده که طبق آن قرار اســت 
ســالانه ۱.۵ تا ۲ میلیارد مترمکعب گاز از ترکمنستان به جمهوری 
آذربایجان از خاک جمهوری اســلامی ایران انتقال یابد.بر اساس این 
توافق که در حاشیه اجلاس سران کشورهای همکاری اقتصادی )اکو( 
در ترکمنستان توسط وزرای نفت ایران و جمهوری آذربایجان به امضا 

رسید، ترکمنستان روزانه ۵ تا ۶ میلیون مترمکعب گاز به جمهوری 
آذربایجان می فروشــد. این گاز از مسیر ایران به جمهوری آذربایجان 
ترانزیت خواهد شد و ایران گاز مصرفی موردنیاز خود در پنج استان 

کشور را به عنوان حق انتقال این گاز برداشت خواهد کرد.
هدف این نوشتار پاسخگویی ، چگونگی استفاده از ظرفیت انتقال 
گاز طبیعی ترکمنستان است و لذا به نظر میرسد برای بهره مندی 
از فرصت پروژه تهاتر یا سوآپ گاز طبیعی ترکمنستان از ایران به 
کشورهای ترکیه و اروپایی ، آذربایجان و یا … ، متناسب با ظرفیت 

و توان هلدینگ خلیج فارس یکی از راهکارهای پیش رو باشد .
ظرفیــت فعلی خطوط لوله انتقال گاز طبیعی از ترکمنســتان به 
ایران روزانه بالغ بر ۴۰ میلیون متر مکعب اســت ، در حال حاضر از 
این ظرفیت فقط روزانه ۵ تا ۶ میلیون مترمکعب گاز به جمهوری 
آذربایجان ســواپ می گردد و ظرفیت خالی خطوط لوله فعلی گاز 
طبیعی بین ترکمنستان و ایران بالغ بر روزانه حدود ۳۴ میلیون متر 
مکعب ) معادل ۱۳ میلیارد متر مکعب در سال ( است ، می بایست 
یک برنامه ریزی اســتراتژیک و طراحی و برنامه اجرایی مشخصی 
کوتاه و بلند مدت را برای آن ترسیم گردد .کشور جمهوری  اسلامی 
ایــران با جمعیت حدود ۸۰ میلیون نفری و هم مرزی با جمهوری 
ترکمنستان دارای توانمندی های زیرساختی و سرمایه گذاری شده 
فعلی و بهره برداری از ظرفیت خالی خط لوله گاز طبیعی و فنی – 
مهندسی و فناورانه میباشد و نقاط قوت و فرصت هایی دارد که می 
تواند برای توسعه اقتصادی کشور مورد بهره برداری قرار گیرد. یکی 
از زمینه های مهم پروژه تهاتر یا ســوآپ گاز طبیعی است که ایران 
از ترکمنستان گاز دریافت میکند و در قبال آن کالا یا خدمات فنی 
مهندسی صادر می کند.ایران دارای مرز زمینی و دریایی با جمهوری 
ترکمنســتان اســت.طبق برنامه ملی توســعه صنعت نفت و گاز 
ترکمنستان، این کشور قصد دارد تا سال ۲۰۳۰ میلادی میزان تولید 
نفت سالانه را به ۷۶ میلیون تن و تولید گاز طبیعی را نیز به ۱۴۱ 
میلیارد متر مکعب افزایش خواهد یافت..مطابق گزارشهای منتشره، 
ایران بابت خرید گاز طبیعی، برق و راه آهن به جمهوری ترکمنستان 
بدهکاری مالی بیش از ۰۰۰/۰۰۰/ ۱/۱۰۰ دلار به ترکمنستان دارد 
کــه درباره آن بین طرفین اختلاف نظر وجود دارد. اخیراً اختلافات 
مالی راه آهن حل شده و صادرات ریلی از طریق ترکمنستان مجدداً 
شروع شده اســت. البته کلید هر توافقات مشخص و بلند مدت با 
جمهوری ترکمنستان در خرید و سوآپ گاز طبیعی ، از راهکار کمک 
به حل و فصل بدهکاری مالی ترکمنستان از ایران عبور می نماید .در 
حال حاضر بعلت جنگ روسیه و اوکراین ، دولت روسیه اعلام کرده 
که دیگر قادر به جذب و استفاده از ۴۰ میلیارد متر مکعب گاز طبیعی 
دریافتی از ترکمنستان ، نیســت . از این رو یک شرایط استثنایی 
فراهم شده است .از طرف دیگر بعلت تاخیر در راه اندازی خط لوله 
تاپی و سایر مسیر های صادرات گاز طبیعی ترکمنستان ، فرصت بی 
بدیلی مهیا شده است ، لذا درک و بهره برداری از این شرایط بسیار 
حایز اهمیت اســت ، از این رو پیشنهادات و عناوین پروژه های زیر 
جهت چگونگی استفاده از ظرفیت فعلی و خالی انتقال گاز طبیعی از 
ترکمنستان به  ایران و انجام سوآپ و صادرات بالغ بر ۳۴ میلیون متر 

مکعب در روز به شرح زیر تقدیم می گردد
عناوین پروژه ها :

۱-پروژه استفاده از ظرفیت فعلی وخالی روزانه۳۴میلیون متر مکعب 
خطوط انتقال گاز طبیعی از ترکمنستان به ایران-با انعقاد قراردادی 
باند مدت جهت سواپ وصادرات به کشورهای ترکیه – اروپائی و .. ) 

معادل ۱۳ میلیارد متر مکعب در سال (
۲-پروژه انتقال گاز ترش ترکمنســتان به پالایشگاه خانگیران ) با 
احداث ۸۰ کیلومتر خط لوله ( و ســواپ و صادرات گاز طبیعی – 

شیرین شده – از ایران به کشورهای هدف
۳-پروژه احداث خط لوله گاز جدید بین ترکمنستان و ایران جهت 
افزایش ظرفیت فعلــی روزانه انتقال گاز طبیعی از ۴۰ میلیون به 
۸۰  میلیون متر مکعب با هــدف جذب تولیدات آتی گاز طبیعی 

ترکمنستان از مسیرایران.

پروژه های اجرایی برای توسعه روابط گازی ایران و ترکمنستان

 نگاهی به اهمیت مولفه هاي موثر بر
 رضایت مندي گردشگران از مقاصد گردشگري
تامین رضایت صددرصدی گردشگر؛ 

آری یا نه؟!

صنعت گردشــگري در قرن ۲۱ بخــش اصلی اقتصاد 
جهانی به شمار می رود و رضایت در صنعت گردشگری 
معیاری اســت که نشــان می دهد چگونه محصولات و 
خدمات گردشــگری ارائه شده توســط یک شرکت در 
سیستم گردشگری، انتظارات گردشگر را برآورده می کند 
یــا حتی از آن فراتر می رود. رضایت گردشــگر، یکی از 
موضوعات مورد احترام در مطالعات بازاریابی گردشگری 
بوده و  تنها زمانی می توان به رونق این صنعت در کشور 
امیدوار بود که رضایت مندي گردشگران در اولویت قرار 
بگیرد.گردشگرانِ راضی بیش تر می مانند، بیش تر خرج 
می کنند و باز می گردند و این چنین جـذب گردشـگر و 
تـداوم توسـعه و پایـداری گردشگری و رونق اقتصادی 
در منطقه ی موردنظر حاصل می شود.گردشگرانِ راضی، 
در رسانه های اجتماعی و رتبه بندی آنلاین، ارائه دهنده ی 
خدمات گردشــگری و مقصدی را که رضایت شــان را 
جلــب کرده تبلیغ می کنند و دوســتان و خانواده را در 
دیدار بعدی همراه خود می آورند واز این طریق به رقابت 
تجاری مقصد کمک می کنند. این امر یکی از ارزان ترین 
و تأثیرگذارترین نوع بازاریابی و پیشرفت است. رضایت به 
طورکلی مقایســه ی انتظارات مشتری ـ پیش و پس از 
بازدید ـ از یک مقصد است. بررسی ادبیات پیشین نشان 
می دهد »رضایت کلی گردشگران بر مبنای تاثیر گذاری 
پنج عامل اساسی متغیر و وابسته شامل جاذبه، دسترسی، 
تسهیلات و خدمات، هزینـه های صـرف شده و تصویر از 

مقصد است«.
هزینه ی اقامت، مهم ترین عامــل تاثیرگذار بر رضایت 
گردشــگر اســت و پس از آن به ترتیب مهمان نوازی، 
محیط زیســت، جاذبه، دسترســی و زیرساخت از دیگر 
عوامل موثر به شمار می آیند. از بعُدِ مهمان نوازی، تنوع 
غذا، فضای گرم و دل پذیر عناصر ملموس و ناملموســی 
هستند که می توانند بر رضایت گردشگر تاثیر بگذارند. 
از طرفی تجربه نشــان داده رضایت گردشگران حاصل 
نمی شــود مگر این که احساس بکنند کیفیت دریافتی 
بیش تر از پول پرداختی اســت. افزایش سطح کیفیت 
خدمات و تسهیلات براي گردشگران، از مهم ترین عوامل 
جلب رضایت و توسعه صنعت گردشگري است. بنابراین 
اندازه گیری رضایت کلی با کیفیت خدمات نکته ی مهم 

مطالعه ماست.
توســـعه ی گردشـگری بـیش از هـــر چیـز، مـدیون 
خـدمات و تسهیلات و زیرساخت های مناسب است. از 
این رو دسترسی به جاذبه ی مقصد شامل اماکن تاریخی، 
فرهنگی، مذهبی، طبیعی و تفریحی و همچنین سهولت 
دسترسی به وسایل حمل ونقل، خدمات پزشکی و درمانی 
از انتظارات معقول گردشگران است. از بعُدِ نظم و ایمنی، 
تـامین نیـاز گردشگر به امینت شخصی و ایجاد احساس 

راحتی با مردم بومی وظیفه ی جامعه ی میزبـان است.
در پایان می توان در پاسخ به این پرسش که »آیا صنعت 
گردشــگری ملزم به تامین رضایت صددرصد گردشگر 
است؟« گفت توجه به ارزش  گردشگر و تامین رضایتش 
به عنوان یک عامـل موثر، مي تواند به توسعه ی صـنعت 
گردشگری کمک بکند و با برنامه ریزي و اجراي طرح هاي 
اساسـي در این راستا و اتخاذ سیاست های جدید جهت 
توسعه ی صنعت گردشگری و ساماندهي به فعالیت هاي 
جهـانگردي بسیاري از مشکلات اجتماعي، اقتصادي و 
مساله ی اشتغال بـه کـار جوانان را در کشور بر طرف کرد 
و با افزایش قابل توجه تعداد گردشــگران، موجب رونق 

صنایع داخلی و افزایش درآمدهای ارزی شد.

یادداشت

   ماریا آذری 
   کارشناس ارشد 
مدیریت جهانگردي

مدیرکل تعاون فارس خبر داد:
آغاز ثبت نام هفدهمین جشنواره 

تعاونی های برتر در فارس
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی فارس گفت: فرآیند 
نام نویسی هفدهمین دوره جشــنواره تعاونی های این 
اســتان آغاز شــده و تا ۲۰ خردادماه ۱۴۰۱ ادامه دارد.

وحید خداپرســت  در گفت وگو با خبرنــگاران با بیان 
اینکه هفدهمین جشــنواره تعاونی هــای برتر با هدف 
ترویــج فرهنگ تعاون و کار گروهی بصورت اســتانی و 
کشوری برگزار می شود، افزود: تعاونگران استان می توانند 
تا بیســتم خرداد همزمان با سراسر کشور با مراجعه به 
https:// سامانه جامع و هوشمند بخش تعاون، به نشانی

taavoni.mcls.gov.ir اطلاعــات کامل تعاونی خود 
شامل بخش های رتبه بندی )شاخص های کمی( و بخش 
جشنواره شــامل فرم های شاخص های کیفی را ثبت یا 
بهنگام ســازی کنند.او ادامه داد: جشــنواره تعاونی های 
برتر با هدف توســعه و ترویــج فرهنگ تعاون و معرفی 
توانمندی های بخش تعاون به جامعــه و ارج نهادن به 
زحمات تلاشــگران، ایجاد انگیزه و رقابت ســالم میان 
اعضای خانواده بزرگ تعاونی کشــور و تشویق و ترغیب 
فعالیت های تولیــدی و توزیعــی و خدماتی و معرفی 
الگوهای عملی موفق تعاونی برای بهره گیری از ســایر 
تعاونگران در فضای مناســب در انتقال دانش رسمی و 
بومی در سطح کشور برگزار می شــود.مدیرکل تعاون، 
کار و رفــاه اجتماعی فارس اظهار کرد: گرایش های این 
دوره از جشــنواره؛ دامپروری، زراعت، کشاورزی، صنایع 
غذایی، نســاجی و پوشاک، صنعتی، معدنی، تامین نیاز 
تولیدکنندگان، فرش دســتباف، حمل و نقل دریایی، 
تامین نیاز مصرف کنندگان، مرزنشینان، اعتبار، مسکن، 
عمرانی، تامین نیاز صنوف توزیعی، صنایع دستی، اتحادیه 
توزیعی، اتحادیه خدماتی، اتحادیه تولیدی، خدماتی، زنان، 

بهداشتی و درمانی و خدمات آموزشی است.

خبر


